

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Typograficznie w Krakowie zł. 1.25
Eksponacja 9 złotych miesięcznie
Za zmianę adresu 50 gr.
Wykłada oddzielnie rano z wyciskiem poniedziałkowym i dni powiatowych
Konto PKO Kraków 400 670

Wchodźmy w przesilenie

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 17 marca.

Dziś późnym wieczorem pojawił się narszczy dekret p. prezydenta Rzplitej o przyjęciu dymisji gabinetu. Jest to sakramentalna formuła: zwalniając z urzędu i poręczając dalsze kierowanie sprawami państwowymi. Pod tym względem nicma niespodzianki, chociaż takiej się spodziewano. Mówiono bowiem jeszcze w niedziele, że dymisja może być nieprzyjęta; że Sejm będzie musiał zadowolnić się połową zwycięstwa; zmuszeniem rządu do podania się do dymisji, druga zaś połowa miała zostać przy przeciernej stronie Sejmu: rząd miał być dalej utrzymywany. Taką była bojowa dyspozycja tych, którzy bójki chcą za wszelką cenę; widocznie jednak przeżyło zdanie, że można ten cel osiągnąć — innymi środkami.

Co teraz się stanie? Jeżeli już u nas raz wprowadzono zwyczaj, że p. prezydent przed zamianowaniem nowego rządu wysłuchuje opinii parlamentu, to i teraz od tego wzorują się nie odsiąpi. Byli więc już u p. prezydenta marszałkowie obu Izb. zapowiadają się dziś zjawienie wybitnych parlamentarzystów. Takie konferencje mają u nas inne znaczenie i inne wyjście aniżeli w krajach o prawdziwie parlamentarnych rządach; u nas nie doprowadzą one do powierzenia misji utworzenia gabinetu tym stronnictwom, które poprzedni gabinet utrzący — to byłby przecież największy komplement dla „sejnowładztwa”, które może się spodziewać wtedy wprawdzie rzeczy, ale komplementów nigdy.

Co więc będzie? Są i w obecnym przesileniu, jak w każdym innym ważniejszym wydarzeniu politycznym, optymiści i pesymiści, którzy mają te wspólne właściwości, że — pronokują z większym lub mniejszym darem kombinacyjnym. A więc optymiści liczą, że przesilenie obecne długie — się nie przeciągnie — oł, parę dni i będzie nowy rząd. Jaki rząd? Tak daleko nie sięga ich odwaga, aby mieli stawiać na więcej niż na jednego kandydata, rozumie się na p. Bartla. Bo, trzeba zważyć, optymiści to zwykle ludzie pogodni, jak to młowi się — bez żółci i z tego ich usposobienia wynika rozumienie, że przecież, broń Boże, do walki podjąć się nie powinno, nie może. A ktoś najlepiej nadaje się do utrzymania równowagi między dwiema zwalczającymi się potęgami, jak nie prof. Bartel? Cóż z tego, że raz się potknął (chodzi o mowę w Senacie) — czy Napoleon też nie robił błędów?

Pesymisci kombinują inaczej. To są ludzie zgorzkniali, bez zaufania do siebie i innych, patrzący na świat przez czarne okulary. Co będzie? Ano, będzie — zafika. Wiecie przecież, że w naszym X wotacji sejmowej kończy się 31 marca, do tego dnia przesilenie się przeciągnie, smia się zamknąć, gabinet zostanie zamieniony — na 1 kwietnia. A co się stanie z tymi, którzy wobec zmian pozycyjnych wczoraj rano powinieli wrócić do Sejmu? Wobec nich będą posiadacze; stanie się usta-

Główne postanowienia traktatu handlowego polsko-niemieckiego

Podpisana w poniedziałek 17 hm. umowa gospodarcza między Polską a Rzeszą niemiecką posiada charakter umowy kontrybucyjnej, utrzymując w wymianie wzajemnej między obu krajami obowiązujące obecnie zakazy. Najważniejsze postanowienia podpisanej umowy są następujące:

1) Polsce przyznany został
**KONTYNGENT NA WEGIEL W WYSOKOŚCI
320.000 TON MIESIĘCZNIE**

na zasadzie solidu węglowego oraz kontyngent 200.000 sztuk nierogacizny na rok pierwszy z zastosowaniem zasady progresji 75.000 sztuk rocznie w ciągu dwóch lat. W zamian za powyższe kontyngenty Niemcy otrzymały

KONTYNGENTY PRZEMYSŁOWE

z obecnymi obowiązującymi w Polsce list zakazów. 2) W dziedzinie taryfowo-celnej układ przewiduje udzielenie wzajemnej klauzuli największego uprzywilejowania, nie zawiera zaś żadnych zniekżeń ani ustaleń celnych.

3) Specjalne postanowienia regulują przepływy weterynaryjne, na zasadzie których odbywać się będzie wymiana produktów hodowlanych między obu krajami.

4) Postanowienia tranzytowe przewidują wolność tranzytu przez terytorium obu krajów, nie wyłączać wolności przesyłki wszelkiego mięsa przez terytorium Rzeszy.

wą w myśl uchwał Senatu, jeżeli posiedzeń Sejmu nie będzie — tak wedle obecnego brzmienia i interpretacji art. 25 konstytucji. Jest już wprawdzie precedens, że Sejm obradował i podczas przesilenia (w grudniu ub. r.), ale mógł to robić, bo mu nie przeszkadzano. A czy teraz też mu nie przeszkadza? Kto wie, są przecież na porządku dziennym tak nieprzyjemne sprawy, np. Czechowicz — są pewnie siły, którym ta sprawa jest sobą u koi i niewątpliwie zrobią wszystko, aby nie dopuścić do jej finalizowania przed Trybunałem Stanu, do czego droga prowadzi tylko przez Sejm. Nietrudno, jeżeli się chce, znaleźć zapórę do zatarasowania tej drogi.

Jednym słowem — zaczyna się na gruncie warszawskim nowa epoka, nowa serja — odgadywać, domyślać się. Ponieważ nie mam ochoty brać udziału w tej loterii, ograniczę się do podania swoich wrażeń, jak one się kształtują na podstawie poczytywanych w ostatnich kilku dniach wypadków. Przedewszystkiem kierka zmieniony ton prasy sanacyjnej i zmieniony wygląd jej inspiratorów: podczas gdy bezpośrednio po piątkowym głosowaniu prasa ta i podciągający za kulmami sznurtek cieszyli się, że Sejm „położył” się, że teraz przyjdzie kolej na nich, jako że p. Bartel „przeżył” się — dziś śpiewają już na inną nutę. Nie spełniły się ich marzenia i pragnienia w przeciągu 24 godzin. Ti Sejm nie został doradcze „skarczony” — przost sąd wniosków, że „miarodajny czynnik” — nowy się cofnął przed decyzją, że pozostało znowu przy ostrych słowach, no których nie nastąpił cym. Tylko prowincjonalna prasa sanacyjna, skazana na podstawie tylko informacji, robi jeszcze groźną miętę, w stolecznej natomiast władze niezwykły wprost umiar.

Dziaczego tak jest — nie wiem i mało kto wie. Może jakaś niedyspozycja, może „wyszczepione wyrachowanie” — wszystko jedno, fak-

5) Przy okazji zawarcia umowy przewiduje się **DOPUSZCZENIE DO PRZEWOZU EMIGRANTÓW**

trzy towarzystwa niemieckie przez udzielenie im koncesji: „Hapag”, „Norddeutscher Lloyd” i „Hamburger Sud-Amerika Linie”. W traktowaniu towarzystwa okretowe niemieckie korzystają mają z klauzuli największego uprzywilejowania, nie korzystając jednak z przywilejów towarzystw krajowych.

6) Sprawy osiedlenia oparte zostały na zasadach protokołu z 21 lipca 1927 r. i zawierają klauzule największego uprzywilejowania odnośnie do wjazdów, pobytów oraz ograniczenie do pewnych kategorii osób (samodzielni kupcy i przemysłowcy) w sprawie osiedlenia.

Pozatem oba kraje zobowiązują się **DO ZNIESIENIA W OBRZECIE WZAJEMNYM WSZELKICH ZARZADZÓW, ZWIĄZANYCH ZE STANEM WOJNY CELNEJ.**

Umowa podpisana została na rok z prawem uchylenia z przedłużenia.

Podpisany układ, kładąc kres wojnie celnej, tworzy umowne podstawy do normalnej i dla obu stron korzystnej współpracy gospodarczej. Stanie się on jednocześnie ważkim czynnikiem normalizacji stosunków gospodarczych i finansowych tej części Europy.

tem jest, że grom nie uderzył z jasnego nieba i może się zdarzyć, że z wielkiej chmury — gromu wogóle nie będzie. Bo i po co grzmieć, kiedy Sejm przestanie się bać nawet najstraszniejszej grzyby: rozwiązania? Lepiej więc — i to jest metoda — przycupnąć bodaj na kilka dni — po wstokowemu mówiąc — odłączyć się od przeciwnika. Tych kilka dni to właśnie pora między dziś a końcem marca.

Dnia 17 hm. kolo godziny 9 wieczorem p. prezydent Rzeczypospolitej podpisał następujący dekret: Do pana prof. Dra Kazimierza Bartla, prezesa Rady ministrów w Warszawie, przychylając się do przedstawionej mi prośby o dymisję, zwalniam Pana z urzędu prezesa Rady ministrów wraz z całym gabinetem i porucam Panu i wszystkim ustępującym paom ministrom i kierownikom ministerstw dalsze kierownictwo spraw państwowych aż do chwili powołania nowego rządu. Warszawa, dnia 17 marca 1930 r. Prezydent Rzeczypospolitej I. Mościcki, prezes Rady ministrów K. Bartel.

Równocześnie p. prezydent podpisał odpowiednie pisma do poszczególnych ministrów i kierowników ministerstw.

OGŁOSZENIE.

L. 4091 z W. 30.

Zarząd wodociągu miejskiego w Krakowie zwraca uwagę interesowanych na ogłoszenie wywieszone na tablicach w Magistracie i w Biurze wodociągowym w sprawie składania ofert na dostawy materiałów w okresie 1930/31 w terminie do 30 marca godz. 12 w południe.

Wyjaśnienia i formularze w Biurze wodociągowym w godzinach od 9 do 1-szej. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 31 marca o godzinie 11 przed południem.

Inż. Tadeusz Jaszczurowski
Dyrektor wodociągu m.

Walka około Hindenburga

Najcieższy zarzut, jaki nacjonalści robili obecnie sędziemu prezydentowi Rzeczy, jest ten, że idzie w ślady pierwszego prezydenta Rzeczy: socjalisty Ebertha. Rozumie się, że w naszon pojęciu zarzut ten jest najwyższym uznaniem dla uczciwości człowieka i sumienia polityka, jakim w obydwa kierunkach okazał się Hindenburg, odkąd zasiada na najwyższym stanowisku w republice. Jest to zasługa ten większa, że Hindenburg urodził się, wychował i całe życie spędził w srodowisku, w którym przyswyczał się do zupełnie innych porządków aniżeli tych, które on swen nazwał. Jako prezydent obecnie pokrywa.

Swoje nie głoszący w r. 1925 na prezydenta i naturalnie jazy najbliższych wyborach, gdy Hindenburg kandydował, nie głosowały na niego. Mimo to muszą uznać, że sprawił im i wszystkim swym przeciwnikom.

ZAWÓD — PRZYJĘMI

Gdy Hindenburg został wybrany prezydentem, liczył 78 lat, a w tym wieku zdarzało się nie zmiana swych przekonań i upodobań. Wybrany został przez całą reakcję nie jako polityk, gdyż nigdy nim nie był, ale jako uosobienie tradycji i — jak się spodziewano — przyszłości Niemiec monarchistycznych, jako ten, który nigdy — także już po wyborze — nie krył się z tym, że cesarzką uważy za swego panę, że tylko monarchie i to pod Hohenzollernami uważa za jedyne uprawne i jedyne właściwe formy rządów dla Niemiec-Prus.

Było to w kilka zaledwie lat po strasznej klęsce, jaką Niemcy doznały i to pod naczelnictwem — choćby nominalnie — dowódczym cesarskiego feldmarszałka Hindenburga. I rzecz dziwna: nikt w Niemczech nie obwiniał Hindenburga, nikt nie obciążał jego odpowiedzialnością za klęskę. Wszyscy „wielcy” z czasu wojny zakosowali do dna klęskę i ataki popularności i upadku cesarza, niasiał szukał schronienia za granicą. Ludendorff także uciekł a po powrocie stał się operetkową figurą — jeden Hindenburg pozostał w unyślonych niemieckich bohaterem, człowiekiem bez skazy, spełniającym do ostatka swój obowiązek.

A to właśnie spełnianie obowiązku spowodowało, że nacjonalści wszystkich odcieni i maszy wypowiedzieli mu śmieleńską walkę, posiadając się — względnie niego, 80-letniego starca — aż do OGŁOSZENIA JEGO NAZWISKA W CZARNYCH OBLÓDKACH

A dlaczego? Bo Hindenburg obok poczucia ob-

wiązku ma też poczucie realizmu; wie on, że Niemcy, czy chcą czy nie chcą, muszą ponieść konsekwencje przegranej wojny, muszą płacić jej kosztą — choć niasia się określała „koszta wojenny” — czy w formie planu Dawesa czy planu Younga. Główny świat prawie walczył przeciw Niemcom, cały świat ma do nich pretensje, nikt nie może z czystym sumieniem w Niemczech zadecydować tego, aby należyło była — zawsze w najbardziej niesprawiedliwej formie, jak wykazał rok 1923 — egzekwowania, lepiej płacić dobrowolnie.

Nacjonaliscy chcą czegoś wręcz przeciwnego. I oni nie mogą uwolnić się swiata faktu, że Niemcy w wojnie błędy, ale oni kwestje reparacyj biorą ze stanowiska większo, niasiejac przy je-jednym — jak traktat wersalski, twierdząc, winy Niemiec za wybuch wojny. Nie jest to realne traktowanie zagadnienia, bo tu nie chodzi o to, kto wojnę zawiął, a o to,

KTO JĄ PRZEGRZAŁ —

co do tego nie może być dwóch zdań. Hindenburg, który przecież sam wojnę prowadził, wie to najlepiej i dlatego wychodzi z jedyne racjonalnego tj. politycznie możliwego stanowiska: trzeba ponieść konsekwencje, dopóki — to zastrzeżenie robią wszyscy Niemcy — się musi. Choć kiedyś przyjdzie taka koniunktura, że będzie można też myśli dać głośny wyraz, narazie nie można i dlatego trzeba wytrwajać jak najkrótszym czasie warunk i spełniać je — do czasu.

Taki jest niewątpliwie tok myśli wszystkich rozsądnych i realnie biologicznych rzeczy w Niemczech, tak też zapewne rozumuje Hindenburg. Może on to robić z tem czystym sumieniem, że jako żołnierz wie, że niasymistow — do końca czerwca br. — uwolnienie Nadrenji zamiasł dopiero za 5 lat ma dla Niemiec, nawet materialnie biologicz, większe znaczenie, aniżeli przyjęcie zobowiązań płatniczych. Jest on co do tego

W ZIPELNEJ ZGODZIE Z SOCJALISTAMI i z polityką socjalistyczną, która wychodzi z założenia, że lepiej ponieść wielkie ciężary na pokój, niż jeszcze większe na wojnę i to o bardzo niepewny wyzniki. Ta zgodność zapatrzywa nie konserwatywny Hindenburg jest najgłępszą powiedź na ataki nacjonalistyczne i niasiejac niepodważliwym potwierdzeniem jedyne zapewne w historii faktu harmonijnego współdziałania tak głęboko różniących się światopoglądów i tak różnych sytuacji.

POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI.

Decyzje „Kominternu”

Nowe uchwały

Ostatnie lata są latami upadku „Kominternu”, — znacznego osłabienia jego wpływów w Europie zachodniej. Najlepiej świadczy o tym znaczący upadek ruchu komunistycznego w kraju o niasiejacniejszej partii komunistycznej w Czechosłowacji. Wprawdzie jeszcze w Niemczech na rozkaz Stalina leje się krew robotnicza w ciągłe powstaniach i próbach „puczów”, ale nie poważniejszego z tego nie wynika. Mimo ogromnego bezrobocia. Złane rachuby na chińską tj. rewolucję również zawiodły.

A nie tak dawno przecież „Komintern” sformułował znana teorię tak zw. „trzeciego okresu”. Ten trzeci (obecny) okres w rozwoju Europy ma odznaczyć się wzmożonym wzrostem przeciwności klasowych, starć, powstań, wojen itp. Jest to bowiem okres „przedrewolucyjny”.

Ta teoria „trzeciego okresu” zbankrutowała. Tak samo, jak praktyka. Namiast obwieszeń rozkładowych — prawicowców i lewicowców „hercezy” — coraz więcej.

W takim właśnie trydunym momencie zwolną „Komintern” narady „X planu Egzekutywu”. Referat-główny wygłosi Manuilski. Samo to nazwisko jest symboliczne. Jak wiadomo, wszyscy „wielcy” wodzowie (Trocki, Zinowiew, Bucharin) „Kominternu” kolejno powpadali w „hercezy” i zostali przepędzeni. Z braku „wielkich” przyszli — mali.

Ze referencje Manuilskiego nie wolno, jak zwykłe, iasimowić rewolucji („Prawda” z 28 lutowa). Warto przyrzeć się temu tasimowić. Jakże objawy życia Europy „Komintern” spostrzegła, na okładzie nacisk; w czem wiczy swoja główna nadzieja?

złowimywy atak Europy na ZSRR, to się rozumie. „Komintern” bowiem jest organem Rosji i służy państwowym interesom Rosji sowieckiej. Komintern stara się „rosnąca aktywność w tym ofensywnym kierunku i przypisuje to (któż by kłócił) „sukcesom” „kolejnych” w ZSRR burżuazja bowiem europejska boi się, że powstanie „kolechówz” odierze jej ostatniego wewnętrznego sojusznika w ZSRR, i zn. chłopa. Ta wyprawa, dodaje bezczelnie rewolucja, jest „nacionka” przez socjalna demokrację (I).

Posatem rewolucja wiąże swe nadzieje na

OZYWIENIE SIE SYTUACJI REWOLUCYJNEJ z kryzysem gospodarczym w Ameryce, przetrzącając się na Europę Zachodnią i powodującym wzrost bezrobocia. Bezrobocie rzeczywiste jest wielkie (rewolucja oblicza na 17 ml., z rodzinnami — na 60 milionów osób). Ale ogromna jego część istniała już przedtem, a posatem p. Manuilski zapomniał dodać, że największe bezrobocie w Europie jest w — ZSRR (do 3 milionów).

W związku z tym kryzysem rewolucja przepowiada okres wojen imperialistycznych. Dlaczego? Dlatego np., że plan Younga spowoduje tarca o podział Europy. O niasiejac „X planu Dawesa nie spowodował wojen? Czyż nie jest plan Younga, dotychczas przedewszystkiem spłat reparacyj przez Niemcy, raczej pacyfikacja (uspokojeniem) Europy?

Dalej rewolucja

CISKA SIE ZE WSIEKŁOSCIA NA EUROPEJSKI SOCJALIZM,

który rośnie i nie poddaje się rozkładowym wpływom „Kominternu”. Przebywające socjali-

stów u steru władzy w Anglii i Niemczech skompromituje socjalizm — wyraża nadzieję p. Manuilski. Bo cóż czyni ta przekleśta socjalna demokracja? Oto np. w Austrii (dosłownie) pomaga faszystom przeprowadzić faszystowską konstytucję (I)

A W POLSCE?

Mobilizuje wszystkie swe siły dla pomocy terowcy faszystowskiemu przeciwko komunizmowi (I), zbytecnie chyba dodawać, iż w obu krajach socjalizm odwrotnie — jest główną silą antyfaszystowską.

A może przynajmniej lewica socjalistyczna zaangażuje na większe uznanie? Bynajmniej! Ta spelnia swoja „kacica” (I) rolę, oszukując klasa robotniczą według bardziej kłopotliwych metody. Rewolucja „stwierdza” wzrost fali rewolucyjnej w Europie (ale i wzrost faszyzmu). Rzucza więc hasło

MASOWEGO STRAJKU POLITYCZNEGO.

Ciesz się także ze wzrostu chłopskich nastrojów rewolucyjnych wśród obywateli, np. w Polsce. O Chłopski natomiast tym razem rewolucja zaledwie półgębkiem wspomina...

Ale wypada — z przykrością — stwierdzić także rozkład w „Kominternie”. Rewolucja to czyni, rzucając się na prawicowców „renegatów”, którzy „stoczyli się” już — ach, jej! — do poziomu socjalistycznego i ośmielają się (I) zaprzeczać wzrostowi fali rewolucyjnej, tj. istnieniu niebezpieczeństwa wojennego. W ten sposób „renegaci” (Szwecja, Anglia, Francja, Czecho) poszli sobie, chwalił Bóg, z „Kominternu” i „Kominternu” w ten sposób się „skonsolidowali”. Oczywiście, tylko że czyni się mniejszy i słabszy.

Cóż więc strasz? Manuilski daje zaiste piękna i trafna rada... Oto zdobyc mas (punkt 15 rewolucji). Rada ta jest dobra, ale nieco stara. Od 10 lat bowiem „Komintern” szuka tych mas, które z dźwiękiem zaśpieleniem

CORAZ GORLIWIEJ TRZYMAJĄ SIE „SOCJALDRAJCOY”.

Posatem trzeba uruchomić bezrobotnych do akcji i wzmożnić rozbiłanie klasowych związków zawodowych. Niasia się to „statyka jednego frontu od dolu w celu oswożenia związków od wpływu reformistycznych strajków”.

W „hercezy” to „statycznie” wyszko. Dodać zresztą należy, że specjalne

NADZIEJE „KOMINTERNU” WIĄZA SIE Z POLSKA.

O Polsce wciąż mowa. Widocznie raporty KPP do Stalina są bardzo optymistyczne... Zdaniem rewolucji sytuacji w Polsce dotrąwa do powstania „W Polsce obwieskiem komunistycznej partii jest przytożony wianę klasy robotniczej do kierującej rolą w dojrzałym kryzysie ogólnopolitycznym”.

Taką jest ta szalona rewolucja p. Manuilskiego. Widąc odrazu, z jakich składamiwy elementów się składa. Przedewszystkiem mowy państwowy interes ZSRR w tem ciąglem podkreślanu rzekome wyprawy Europy przeciwko ZSRR. Posatem się ten (I) plan rewolucyjny musiano to wszystko dać do rewolucji, bo inaczej rewolucyjna teoria „trzeciego okresu” padnie. Jak widać z rewolucji, „prawca „Kominternu” ma tej bliżej do...

Dalej idą

LGARSTWA I OSZCZERSTWA NA SOCJALIZM za jego „kacica” rolę i „popieranie” faszyzmu, podczas, gdy w rzeczywistości socjalizm, jak np. w Polsce, jest główną silą w walce o demokrację.

Wreszcie mas — rozpacz z powodu braku mas i gorączkowe nawoływanie do dalszej rozbiłackiej roboty.

Mamy jeszcze bankructwo dawnych wschodnich (Cziny) i przyznanie się do masowego opuszczenia „Kominternu” przez t. zw. „renegatów”.

Rewolucja „Kominternu” z biegiem czasu może nie straciła nic na — długości, ale dużo straciła na pogłębieniu i sensie, gdyż pokazało się, że RZECZYWISTOŚĆ ZAPRZECZYŁA TEORIOM, a na miejsce oczyszczanych Trockiów i Bucharinów przyszli Manuilscy i Molotowowie. Pisza sobie, co im Stalin każe!

Tręć rewolucji takiego faszemcia tasimowić jest niewątpliwie. Każę rozbiłać związki; osłabia walkę socjalistów z faszyzmem, negując demokrację itd. Zawsze tasimowić.

**ROZDOWSZECHNIAJĄCIE
„NAPRZÓD”**

POSEL STANISŁAW SZCZEPANSKI (PSL „Wyzwolenie“)

Diaczko „Wyzwolenie“ głosowało przeciw p. Prystorowi

Bedac członkiem podkomisji dla zbadania rządów komisariskich w Kasach chorych, ograniczyłem całą swą pracę w tej podkomisji na pełnieniu funkcji sekretarza, oraz na roli jakby „szeregowego przystępnego“ przysługującego mu się oskarżeniemu p. ministra pracy i opieki społecznej, Prystora. Przed partię robotniczą przed trybunałem komisji. Jako poseł stronnictwa ludowego, które nie na zbyteczne interesy w rozprawach o Kasę chorych, zachowywałem i zachować chciałem sumienny ogół, czy p. minister Prystor sam, czy przez swoje organa podwładne dopomógł się w tych rozprawach, nienależnie, że swego sądownictwa jako lekarza pochodzi na listy posiadające, albo tego lub owego choćby podjętowanego o szpiegowaniu osobnika zrobił komisarzem Kas, albo, że jakiegos tam oficera emerytowanego zrobił „dygnitarzem“, nie dlatego, że to jego zarządzenia kosztowały wiele niepotrzebnie wyrzuceniście pieniędzy, czy też postępował prawie w myśl obowiązujących ustaw, nie miał prawa, z prawa nie tylko sobie nie robił, lecz z niego sobie formalnie.

KPIŁ I NAIGRAWAŁ

Przez pięć posiedzeń pnie się dając i wyłączenia oskarżeń, jakie reterent podkomisji pos. Pałak wytaczał z wielkim znawstwem urzędu, nie dając się przez niego zapędzić w ciasną ulicę, już nie tyle przerażalem się faktami naprowadzonym w 4-godzinny referacie posła Pałaka, ile tym z rozmysłem przeprowadzonym obrazem dewastacji prawa, czyniłem w przeprowadzeniu pogwałcenia tegoż i wywołanie się z tych, którzy będą mieli odwagę tego prawa bronić. Mnie nie stało o chodziło w ocenie sprawy, czy p. Kolkiewicz wydał 750 złotych na jakies tam federacje wojkowe, nie tyle czy krakowska, czy nie krakowska Kasa posługiwała się niezgodnie z rzeczywistymi bilansami, nie tyle o anarchię, którą łatwo opanować, ale tem.

ROZBOJNICZYM PRAWA I USTAW,

jakich się w okresie rządów p. ministra Prystora z całą świadomością opuszczano.

Przystępując się pilnie usprawiedliwianiem się dyrektora głównego zarządu ubezpieczeń p. Oitla i wywołaniem do przodu sprawy z rękami obywateli, którzy z wynikiem posła Wojciechowskiego (BB), wazywali na bezprawia prystorowo-komisarskich rządów, nabierałem użecnia, jakby jakiegos karnego, wojennego najazdu „kasowych hoi wędów“, dokonanego na samorzadzie Kas chorych w sposób łepielicki, złościwy, inelwy i bezczelny. Zrozumiałem w mig, że tu nie chodził tyle o ludzi niemiarne, ale o

SYSTEM W PANSTWIE PRAWORZĄDNYM NIEPODUSZCZALNY.

Tu chodziło o to, że w myśli owego systemu Kasę chorych stałoby się dla wszystkich prawem rozbojniczym, jakie potrzebne jest mniemano do panowania nad prawem obowiązującym. Uprzymiłem sobie, że po Kasach chorych i ich samorzadzie.

PRZYJEDZIE KOLEJ NA SAMORZAD MIAST I WSI,

że wódcie pieronem władzy spał się wszelki samorzad, udzieli on jeszcze iskierki. Przypomniałem sobie, że już p. minister Składowski brał się jako do przedstawiciela władzy samorządowej, — wócia zminy posła Dra Pańka, sadzając go z użyciem dajnie na jego miejsce prostego denuncjanta. Był znowem członkiem sądownictwa urzędu. Uprzymiłem sobie to jako niepożądaną ewolucję panów ministrów, którzy z pewnym z góry obmyślanym systemem parli do czynów bezprawnych. I bylem już wtedy w sumieniu czystym, że w podkomisji.

GŁOSOWAĆ BĘDE PO STRONIE POTEPIELCII ŁAMACZY PRAWA.

W podkomisji a potem w komisji budżetowej, poseł W. Wołowski grał na psychozę stronnictwa chłopskiego, by mi zaszczytnie pogardliwa opinie o Kasach chorych wydebił, matematycznie zupełnie dobre. Bedac, że gdy stronnictwa chłopskie nie dopięta i z robotniczymi nie pójda, to się p. Prystora i jego system wyrażnie. Ta psychozę rozlała się po kręciach. Uległo jej stronnictwo chłopskie, a i nas w Wyzwoleniu były chwilowo zdania, by się do „oporu Prystora z socjalistami“ nie mieszać. Sytuacja była poważna, ciężka i w skutki brałem. Grozilo rozbić się centrostraw, tak mierzwiemu się stało, że nie naradziłem się z systemem rządów. Lece. Bog. Jakaw. Jak Filip z konopi wyrwał się p. premier

Bartel w Senacie z osławioną mową przeciw Sejnowi i przelicz posłom. Ten człowiek, wyszy z wyobraźnią, który siedząc w stronnictwie jak łowca w trawie łutami, nie miał w żadnej sprawie zabrania głosu, nigdy stał się już nie profesorem geometrii wykreślnie, ale

PROFESOREM PARLAMENTARYKI I DOBRZYCH OBYCZAJÓW POSELSKICH.

Zagranie w Senacie było przystojnie, człowiek i w Zorze. Gdy do tego jeszcze p. premier Bartel zapowiedział się z p. Prystorowi, odwołano się, że tu o jeszcze imna gre idzie. Pisał uchwał już przedtem postawił wniosek o wotum nieufności dla całego rządu, na co szedł z emiscją cały centrolew, endecja i mniejszości narodowe. Pan Bartel przyspieszył tylko rozprawę. Wyzwolenie zrozumiało teraz jeszcze lepiej, jak się sprawa ma cała. Wydało walkę nie tylko o Kasę chorych, ale o system rządzenia. Nie rleżono się o konsekwencji i Wyzwolenie poszło sznurzem, a dr. Prystaw w znakomitym wywodzie z trybuny sejmowej uzasadnił to nasze stanowisko.

Późdym zaważe przeciwko każdemu ministrowi, który zechce łamać prawo i na każdym tego prawa polu, czy odcinku. Szamający się Seim tak zaważe powinien postąpić, choćby mu grożono

rozpedzeniem na cztery wiatry.

Co do postępków stronnictwa chłopskiego nie chęć wypowiedział zdania. Nie chęć też przypuszczać, że to było „poganięciem kacytynie“ w stronę Wyzwolenia, do połączenia z którym Stronnictwo chłopskie przed wszystkim sposobami.

Wyzwolenie głosowało z powodów zasadniczych, a premier Bartel wyrażał tylko przywiązanie do jednolitości i kłóci chłodzi. Cel ewangeli obie strony, choć nie z jednakim skutkiem Pokazało się, że

SEJM SPENIA SWOJ OBOWIĄZEK,

a do tego z takim uznaniem ze strony społeczeństwa, na jakie naprawdę zupełnie zasługuje. Gdyby na innym odcinku obciano brad się do rozbiłania samorzadu, zaważe się znajdzie większość dla obrony, choćby Trybunał Stanu miał pracować w permancencji.

Wyzwolenie pragnie dotrzymać — w miarę możliwości — sprzymierzenia z partiami robotniczymi i liczy na to, że partje te nigdy nie będą używać stronnictwa chłopskiego do wyciągania tylko dla siebie kasztańców z ognia, ale potrafią zaważe się zdożyć i na ofiary, które tylko w tym razie utrzymają bratersstwo twoni, a przyniosą

POZYTEK I CHŁOPOM I ROBOTNIKOM.

Prawa ostatniej rozgrywki była domnia. Chłopi utrzymali pozycję robotniczą, niechże robotnicy nie zapomną tego chłopom i w kwestii ofiar przy chłopskich sprawach nie będą małostkami i nie trzymają węża w kieszeni. Taką taktykę stosując, można potem z przekonania wywołać: Niech żyje rząd robotniczo-chłopski!

Organi angielskiej Partji Pracy w nowej szacie

„Daily Herald“ obchodził 17. 20-letnie swoje istnienie. Numer jubileuszowy wydano w powiększonej formie, już pod nowymi kierownikami, które objęła spółka wydawnicza „Odham Limited“, posiadająca 51% udziałów. Pozostałe 49% jest w rękach Rady Trade-Unionów. Wprze decydujący na kierunek polityczny pisma zastępowano Rsdzie Trade-Unionów, natomiast stroną techniczną i handlową wydawnictwa kierować będą „Odham Limited“. Premier MacDonalld przesłał z tej okazji wydawnictwu depesze z gratulacjami, w której pisał: „Nigdy clybia nie było odpowiedzialniejszej chwili posiadania przez Labour Party wielkiego centralnego organu, poświęconego sprawom stronnictwa, co obecnie. Poświecenie wydawnictwa powitane będzie zapewne życzliwie przez publiczność, która będzie miała codziennie ciągłość wiadomości o życiu politycznym z punktu widzenia stronnictwa pracy. Jest to tem ważniejsze, że Labour Party ponosi dziś odpowiedzialność za rząd państwa. Jej organ będzie zatem odzwierciedlałm spraw i trudności, z którymi stronnictwo rządzące spotykać się musi codziennie.“

domości o życiu politycznym z punktu widzenia stronnictwa pracy. Jest to tem ważniejsze, że Labour Party ponosi dziś odpowiedzialność za rząd państwa. Jej organ będzie zatem odzwierciedlałm spraw i trudności, z którymi stronnictwo rządzące spotykać się musi codziennie.“

PÓLTORA MILJONA NAKŁADU „DAILY HERALDA“

Sensacją dnia w Londynie i w całej Anglii było 17. 20. ukazanie się organu partji pracy „Daily Herald“ w nowej szacie i w znacznie powiększonej objętości. Numer był rozchwytyany i w pierwszym dniu rozszedł się w ilości 1 i pół miliona egzemplarzy.

Redakcja pisma jest przekształcona, że nakład ten utrwał na miliony.

Ruch kobiecy a spółdzielczość

Kobieta jest regulatorem budżetu domowego i ma wpływ decydujący na życie gospodarstwa gospodarczo-rynkowego. Wychoząc z tej przesłanki wpływ kobiecy na ruch spółdzielczy — z natury rzeczy winien być decydujący, tymczasem jest on w rzeczywistości minimalny. Ta dysproporcja między sferą zainteresowania jej w życiu codziennem a w spółdzielczości — uderza i budzi refleksje.

Czy wzięmyśmy do wainie zebrania członków, bądź deatatów, czy wzięmyśmy zgądy i kongresy spółdzielcze — widzimy tutaj

MINIMALNY ODSETEK KOBIEC.

Wygląda to tak, jakbyśmy nasz ruch spółdzielczy mimowoli kierowali do osłeski gospodarstwa-rynkowego. Wychojąc z tej przesłanki wpływ kobiecy na ruch spółdzielczy — z natury rzeczy winien być decydujący, tymczasem jest on w rzeczywistości minimalny. Ta dysproporcja między sferą zainteresowania jej w życiu codziennem a w spółdzielczości — uderza i budzi refleksje.

RUCH SPÓLZDIELCZY JEST RACZEJ ORGANIZACJĄ KOBIEC, NIŻ MECZYZYN.

Wygląda to tak, jakbyśmy nasz ruch spółdzielczy mimowoli kierowali do osłeski gospodarstwa-rynkowego. Wychojąc z tej przesłanki wpływ kobiecy na ruch spółdzielczy — z natury rzeczy winien być decydujący, tymczasem jest on w rzeczywistości minimalny. Ta dysproporcja między sferą zainteresowania jej w życiu codziennem a w spółdzielczości — uderza i budzi refleksje.

Zagranicą zrozumienie zagadnienia spółdzielczości przez organizacje kobiece jest dotychczasowe. W Anglii istnieją przy wszystkich spółdzielniach tamtejszych liczne ligi kooperatysek, mających za zadanie organizowanie kobiet w spółdzielniach i prowadzenie szeregów akcji kulturalnych. Istnieją również centralna organizacja: Liga kooperatysek, prowadząca swe pismo i nadająca ton i kierunek setkom tysięcy zorganizowanych spółdzielczości kobiet.

W innych krajach wpływ kobiet na spółdzielczość jest znaczny. W Austrii tuż, Emma Freundlich jest jednocześnie przewodniczącą tamtejszej spółdzielczości. Tosamo obserwujemy w większym czy mniejszym stopniu w Niemczech, Szwecji itd.

W Polsce były pewne uświolenia, dotyczące do zarządzenia orodku spółdzielczości kobiecej przez Wydział propagandy ZSSRP. Niestety próby były to odierwane od pnia proletariackiego zamarty.

CZYNNIE ZAJNTERESOWAĆ SIĘ SPÓLZDIELCZOŚCIĄ.

Istnieją organizacja polityczna kobiet, istnieją kluby kobiet pracujących, pracuje szereg innych organizacji zawodowych — prowadzonych przez naszawożarski. Wszystkie te organizacje kobiece winny rozpocząć organizowanie się spółdzielcze celem wywarcia w sferze swego działania odpowiedniego wpływu w tym kierunku. Wielki myśliciel brzoślatki spółdzielczy R. Mielczarski rzucił hasło:

„BIZ KOBIEC NIEMA KOOPERACJI“.

Rozwijać się musi organizacja następująca: „Każda kobieta pracująca organizując się, musi zainteresować się kooperacją. Każda organizacja kobieca musi obejmować w swym składzie, dhać o jej 25 wotów“.

Jan Zerkowski.

Wladomosci polityczne

SAD LITEWSKI NIE UZNAJE STANU WOJENNEGO Z POLSKA

Wielkie wrażenie niezadowolone w kołach rządowych litewskich wywołala decyzja litewskiego sądu wojkowego podczas rozprawy na temat sprawy odwołania litewskiego Maukauska, oskarżonego o przesunięcie na niekorzyść Litwy granicy granicznych, wskutek czego pewien pas ziemi pozostał po stronie polskiej. Prokurator w swej przedmowie podkreślił iż Litwa uznaje się w stosunku do Polski i domagał się srogowego wyroku sądu wojkowego. Po naradzie sąd orzekł, iż od chwili ustalenia linii administracyjnej t. j. od 10 grudnia 1927 Litwa nie znajduje się w stanie wojny z Polską i wobec tego sprawa ta podlega kompetencji sądu zwykłego.

HINDENBURGI PODPISZE UMOWE Z POLSKA

Biuro Wofla donosi, że prezydent Rzeczy byłby konkretnie z kanclerzem Müllerem i ministrem sprawiedliwości Guerdarem, którzy przedłożyli mu sprawozdanie o kwestiach prawnych, pozostających w związku z polsko-niemieckim układem likwidacyjnym. W konferencji wzięli udział: sekretarz stanu dr. Zweigert i dr. Meisner, oraz dyrektor Wydziału prawnego w urzędzie spraw zagranicznych dr. Gauss. Prezydent Rzeczy nie powiódł jeszcze decyzji w sprawie ogłoszenia ustawy o umowie likwidacyjnej.

REPUBLIKA NIEMIECKA STOI NA SILNYCH PODSTAWACH

W niedzielę, jako w dziesiątą rocznicę puczu Kappa, odbywały się w Berlinie wiekiety, zorganizowane przez partie social-demokratyczna. Na jednym z wieców przemawiał minister spraw wewnętrznych Severing (lewy), który wyluszył entuzjastycznymi okrzykami, oświadczając, że republika niemiecka stoi na trwałych podstawach i że republikańskie czują się bacznie i są przygotowane do odparcia wszelkich możliwych zamachów ze strony zarówno prawicowych jak i lewicowych ekstremistów.

URLOP PREZYDENTA MASARYKA

Zgodnie z zapowiedzią prezydent Masaryk wyjechał 17 bm. na Riviere francuska do Cap-Martin, w towarzystwie córki i syna oraz sekretarza i lekarza osobistego.

TROCKI KPI Z FRAZESOW KOMUNISTYCZNYCH

Bufonady komunistów, którzy fiasco swoich szczytnie zapowiadanych „potężnych manifestacji” ustatkowali pokrzyw bombastycznymi frazami i zapowiedziami „kto zdobycie ulicy”, budzą już śmiech nawet u człowieka, który sam ma dosyć tego rodzaju wrzawów na sumieniu, tj. Trockiego. Nie stróżo — wprawdzie opuścił Turcję, ale zaslala ciagle artykułami organa trockistów w Niemczech. Ostatnio tygodnik trockistowski „Pionier” przynosi artykuł pióra Trockiego, w którym tenże, natrzasając się z nawoływaniem do walki o zdobycie ulicy, pisze: „Oni nazywają siebie „rewolucyjnie zdoby-

cie ulicy” na ściśle oznaczony dzień. Co to znaczy zdobycie ulicy? Zdobycie trotuaru czy jezdni... Wymyślnie dotąd zawsze sądzili, że zadaniem partii rewolucyjnej jest zdobycie mas”. Trocki ma bezwzględnie rację. Zapomina tylko, że mas gwałtem zdobyć nie można, a że doborowość pod komendą Krenkiewicza, która o tym mówi, Trocki w czasie swoich szwadów mógł przekonać.

Z teatru „T. U. R.” w Krakowie „PROBOSZCZ WŚROD BOGACZY” CLEMENT VAUTELA

Znając warunki w jakich pracują nasi dzielnicy amatorscy-art., przynajmniej, że szedłem z niechęcią na premierę, wiedząc jak odpowiedzialnie zadanie doznał na siebie kierownicy naszego teatru. Jednak doznaniem miłego rozczarowania, gdyż nie spodziewaliśmy się, aby „Proboszcza”, można było w tak pięknej formie, solidnie i starannie tak pod względem artystycznym jak i dekoracyjno-technicznym, wystawić w naszym mieście.

Obserwując brawurę granych artystów-art., muszę z uznaniem podkreślić, że zespół sceniczny „Tura” zaliczyć można śmiało do zespołów amatorskich „czolowych” w naszym mieście, a kto wie, czy nie dzierzwiący pod względem artystycznym i opracowania w rozrywek, palmę pierwszeństwa.

Tę powinieli być prowadzony teatr ludowy, którego brak tak dotkliwie daje się w Krakowie odczuć a jaki miał swego czasu miejsce przy ul. Rakskiej.

Wystawy i gry oraz drobiazgowego opracowania w „Proboszczu” mogły pozostawić niedocenzone, nawet i zawodowy.

Na pierwszy plan w roli tytułowej proboszcza z pewnością wysunął się rejzyser Szerecki, cieszący się wielką sympatią publiczności, czego dowodem huraganowa brawa na wiecju, wznawiane podczas akcji poszczególnych aktów, za bieżącą, pełną swobody i rutynę grę. Sceny tow. Szereckiego z gospodynią, z Zizi, Geni, z kółką dancینگowa oraz Monsignorem były kapitalne, zwłaszcza w wygranym mimicznie. Wywoływały one wbychły śmiech rozbawienie publiczności. W współpracy z Monsignorem i Kurydalem w akcie piątym wcielił się z oczu publiczności w wyrazem publiczności, Rejzyserowa tow. Szereckiego w całem tego słowa znaczeniu, bez zarzutu.

Tow. Janikowa w roli p. Cousiniet opracowała rolę znakomicie. Swoboda i temperament b. artystki żołnierskiego teatru na froncie, oraz sztywny fason żony wojennego dorobkiewicza, zasłużyły na uznanie w całej plonie. Sceny przy planinie i w kabinie „na powrocie” znacznie wykonały przy użyciu bardzo giętkich tonów, zmieniających na każdego akta, wypadły nadszczepnie. Tow. Wun schowa w roli Geni wykazała wiele odzucia i zrozumienia scenicznego pod względem lirycznym, jako niezapusta i naiwna pensjonareczka, uświadomiana przez proboszcza ciele zdobywca ukochanego mierzycy. Scena z papiesem i ronianiem leż, siedząc na balkonach „dubnowej oszozy” zasługują na wyróżnienie. Bieg pocierzości i prototy w swym żywiole, była tow. Januszowa,

Sprawy partyjne

WYKŁADY NA KURSIE DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH W TUR

(w sali wykładowej TUR ul. Dunajewskiego) Sroda 19 bm. Tow. dr. Langez: „Zasady socjalistycznej polityki skarbowej w Niemcju”. Piątek 21 bm. Tow. dr. Muller: „Organizacja samorządu gminnego m. Krakowa”. Wykłady odbywają się od godz. 7—9 wieczór.

w roli gospodyni na probosztwie, wiczenie dorobkiewicza, trzymające silnie w karbach swego kocielonego chłobawego. Bardzo zresztą trudną rolę karbowatej kokoty Paulette, wykonała z wielkiem powodzeniem tow. Sikorowa, bardzo dobre i barokurencyjnie były sceny mimiczne z Lizietą oraz w separacie. Również tow. Planowska w roli dewotki-donosielki zasługują na uznanie, gdyż odzworony „Typk” z rżaniem w rękę w czarnej kalkowkie garderbite i sumieniu, był jakoby z ramek wyjęty. Picollo był również ruchliwy.

Tow. Patyna w roli p. Cousineta, wojennego dorobkiewicza wykonał świetnie, trzymając widza w wesołej podnieceniu z wybitnymi, wielkimi zdolnościami jako filar naszej sceny. Tow. Fleiszar w roli amanta wykazał wielką wytworność w ujęciu swej kreacji, która potrakowała poważnie i z odczuciem, zwłaszcza w sytuacji „amurzymem” przez przypadek podpatrzonym. Na wyróżnienie zasługuje również tow. Gazda w roli Monsignora, którą „wyhaltował” pracowicie nie wypadły z niej do końca pięknego akt, w czym dopomógł mu tow. Amurzymem z przyzwyczajenia i wyczuwając, którego dobroliwy uśmiech wykazywał zrozumienie taktowności duszy ludzkiej, jej zła i błędów. Również dobrze zagranę, — Bardzo dobrym był zakrytostanjan w wykonaniu tow. Korwina, którego rola znalazła się nawet w trafnych rękach. Stworzył „Typk” bazylijską doskonale a widziany z profilu, rozśmieszał półowocnością swej charakterystyki. Niezłym był tow. Lason jako redaktor od „polityki”, jakiegoż się z przyzwyczajenia i wyczuwaniem na widok kończącym napolejonych kieliszków.

W roli stróża służącego zamku de Sablouse w roli kelnera, upięgającego na widok księdza do kabaretu wchodzącego, wywiązał się poprawnie. Pozaostatle role epizodyczne wykonane bez zarzutu. Sceny zbiorowe tym razem należycie opracowane. Brzyły nieco przytulny patulec, lecz wywołano zapewne były trudnościami technicznymi przy zmianach dekoracji bardzo pomyslowo obmyślanych przez tow. Stańkę i Oksa oraz efektów świetlnych tow. Wasiliewskiego.

Paury wypalające były doborowym programem orkiestry mandolinistów pod kierownictwem tow. Ciępieli.

Również artystyczna kreacja czworonoznej „artystyki” „Mucci” wywołala wśród widzów silne aplauzy. Widownia wyjednawała do ostatniej minuty, wiele osób z braku bilietów odeszło z żalem od kasy. (r.)

Jak rodzą się, zmieniają i umierają wyrazy

Wzysła z pod tłoczni drukarskiej niewielka książeczka pod tytułem „Życie wyrazów”, której autorem jest prof. Uniwersytetu warszawskiego Stanisław Kozub.

Autor podnosi na cele że „ciągły ruch całej życia ludzkiego znajduje wierne swoje odbicie w języku, gdzie tak samo, jak w życiu, narodzą się i śmierć są powszedniemi, wiczenie wymienianymi się objawianymi”.

Każdy to rozumie, że powstają nowe wyrazy z pojawieniem się nowych przedmiotów, nieznanymi poprzednim generacjom: np. dziś starły, niedługo istniejący samochód lub w społeczeństwie samochód. U czujniejszych na punkcie języka społeczeństwu starają się tylko, aby te nowe wyrazy nie koloidalny pod względem formy czy rodzaju gramatycznego z dawniej — a podobnie budowanym wyrazami. U nas już dawno przed autობilomem istniała lokomobile. We Francji po Krollim wahaniu — ze względu właśnie na podobieństwo precedensy — autობilowi uzyskał rodzaj żeński.

Ale profesor Szober omawia szereg wyrazów, które zmieniały swoją naturę lub ulegały wycofaniu w miarę, jak sam przedmiot wychodził z użycia. W najstarszej mierze odnosi się to do różnych szczegółów ubrozenia, dawno wycofa-

nych z obiegu. Dlaczego? Nie pomylimy się chyba, odpowiadając na to: ponieważ utrwalała je historia, która tyle miejsca poświęca opisowi wojen, utrwalałomalstwo batalistyczne — jako wykwalit nastrojów militarnych. Ale i tu przy zachowaniu np. węgierskiego wyrazu tarca zagnął staro-drewniany „szczyt”, zagnął „prok” — maszynna obłężnica i t. p.

Wielką przysiadła język polski wyrazów na oznaczenie różnych stanów polkrowienia, np. oznaczenie jakby w węzłem zaciętnia się kole — lub odnośne nazwy dawniejsze zostały zastąpione innymi: mało kto wie dzisiaj, że brat mój nazywał się niedługo „dziewierzem”, a żona jego, mniej dla naszego уха powzięte, nosila imiona „jatrwicki”. Niektóre wyrazy tej kategorii utrwaliły się, wiczenie, ale w postaci nazwisk, np.: nieć (kuzyn), zabójstwo (w wyjątkach). Bieg pocierzości i prototy w swym żywiole, była tow. Januszowa,

Kobiety, oczywiście, nie przestawały się nigdy stroić, ale zmieniły się nazwy ich ozdób, dawne zwyczajności, „sercegiele” (dziś ten wyraz o innej oznaczania). Bransolety nazywały się dawniej maculami, chomąt zwala się obrączka na głowę itp. Zmieniły się też nazwy monet. Prof. Szober pisze o ten:

Wraz z przeistoczeniem systemu monetarnego i materialjnych podstaw tego systemu zmieniły się także nazwy pieniądza i monet. Zagnął starodawny „plut”, nazwany tym od plów Innyego płożna, która w handlu wmiennym odgrywały niedługo rolę pieniądza (stał płaćci...”. Autor

w dalszym ciągu wymienia najważniejsze nazwy późniejsze jak „mynca” — moneta i poszczególne jej rodzaje: „bug”, który pierwotnie był nazwą inarannienika, „grzywny”, która pierwotnie oznaczała naszyjnik. (Dziś wyraz ten znamy z sądów, jako karę pieniężną.)

W języku sądowym też zaslala wielka rumaczką: począwszy od procesu, który niedługo nazywał się „prawa”, aż do adwokata, który nazywał się „pięć” i przeciwnika w procesie, któremu przysługiwala nazwa sędziarza.

Działaj Polak wyperłaby się tylko wyrazów i odnośne zdanie przepięczy musiał znaćwarstwo polszczyzny.

Dalej wyjaśnia prof. Szober, że zamierzenie niektórych wyrazów pochodzi z ich podobieństwa do zbitych wyrazów i treści. W staropolskim języku istniał np. wyraz „krowa”, w znaczeniu utrkiwający się, cichy, pokorny, utworzony z tego samego rdzenia, który występuje w wyrazach: kryć, pokrowiec. Wyraz ten na skutek podobieństwa brzmienia i znaczenia został pomieszany z wyrazem skromny (dosłownie: odcyły, inaly, porównajmy go z wyrazem: kromka) i ułozamowimy się z nim, zagnął „krowa” samojemna Jednostka słownikowa.

I takie fenomeny dzieją się i za naszych czasów: wcale się słowa, podobnie jak w województwa lubelskiego nie miał „głębokość”, iż wydobycie nie płuska ze skrońty jawowej nazywa się „wykluwaniem” (wydzieluowaniem się) wiedział i z języka rosyjskiego że dziób zachował tam na-

Runicie części sklepienia budującej się nawy kościoła przy ulicy Rakowieckiej

TRZECH ROBOTNIKÓW RANNYCH

Wczoraj przedpołudniem zaalarmowała Kraków wiadomość, że w kościele O.O. Karmelitów przy ul. Rakowieckiej część nowobudującej się nawy kościoła runęła. Jak stwierdziliśmy, zrzeczywiście około godziny 9:15 w czasie usuwania podpory od wzniesienia krzyżowego przy budowie kościoła O.O. Karmelitów przy ul. Rakowieckiej, opadło część wzniesienia od ścian, skutkiem czego trzech robotników z rannymi obrażeniami zostało kontuzjowanych. Jeden z dwóch w głowę, zaś jeden w rękę od spadających cegieł. Poranionych opatrzyło pogotowie ratunkowe. — Celem stwierdzenia przyczyny wypadku wdrożono dochodzenia. Między kontuzjowanymi znajduje się podmaistrzy murarski, który kierował robotami murarskimi na miejscu.

Dwóch kontuzjowanych jest poważnie. — A to: Stanisław Słowicki (lat 63) podmaistrzy murarski, który ma złamane cieży rękę na całym ciecie i Jan Gotal (lat 33) mararz, który odniósł szereb ciężkich obrażeń i doznał wstrząsu mózgu. Obu przewieziono pogotowie ratunkowe do szpitala. Na miejsce katastrofy przybyła komisja policyjna, budowlana, która stwierdziła, że katastrofa zawalenia murów; nadbudówki kościelnej nastąpiła skutkiem zbyt silnego obciążenia zebra sklepieniowego. Po spisaniu protokołu kierownictwo budowy wystrapiło do umocnienia sklepienia, które zostało nadwyżkowe na przestrzeni półtora metra kwadratowego. Na miejscu katastrofy gromadziły się tłumy ludzi.

nów ogólny stwierdziły, że Pawlak przed przebiegiem go przez pocąg został śmiertelnie zraniony kulą rewolwerową w brzuch.

WIELKI PRZEJAZD O.G.O.L. DO SKLEPU JUBILERSKIEGO. W Wilnie nocą na poniedziałek dokonano włamania do największego w Wilnie sklepu jubilejskiego. Od miejsca grasującej w Wilnie niechwytna banda kastyri, która dokonała 5 włamań. Mimo wysiłków policji nie udało się dotychczas wpisać na ślad włamywaczy, operujących głównie w sąsiedztwie. Ostatnie włamania miały miejsce wczoraj. W sklepie „Jubilerski i Malinowski”, przyległym przy ścianie do jednej z kaplic kościoła św. Jana, przy ul. Świętojńskich róg Zamkowej, włamywacze zakradli się do kościoła, gdzie ukryli się w kaplicy. Po zamknięciu sklepu przystąpili do pracy. Przy pomocy odpowiednich płynów i kilofów rozbili ściany kościoła i dostali się do sklepu, pozostawiając wielką kasę ogniołową, w której znajdowały się pieniądze, brylanty, złoto ił. Straty według obliczeń poszkodowanego wynoszą około 200 tysięcy złotych. Po zabrowaniu złoczyńcy wrócili do kościoła, gdzie pozostali aż do odwarcia kościoła na ranne primarye. Wówczas wyszli niespostrzeżenie, pozostawiając na miejscu rakowiaki oraz bułkę z łemem, który jest używany przy robieniu kłosa.

ZAMASKOWANI BANDYCI W ŁODZI. Onegdaj w godzinach wieczornych niewykrytych dął sprawcy dokonali zuchwałego napadu bankowego na zamieszkałego przy ul. Aleksandrowskiej 111 właściciela sklepu rzemieślniczo Jana Rodego. Po zamknięciu sklepu do mieszkania Rodego, przylegającego do sklepu weszło trzech młodych ludzi przywołanie ubranych. Malinowski Rode, który w tym czasie przebywał w mieszkaniu, przeprosił ich i powiedział, że w domu kumpin wadlin, chciał przybyłych wprowadzić do sklepu. W tej chwili nieznanymi odciegnęli na twarze maski i wyciągnęli z kieszeni rewolwery. Przerzani malinowski instynktownie podniósł rękę do góry. Bandyki nakazali bezwzględny spokój, a następnie rozkazali przerażonemu domownikowi wydać pieniądze posiadane jakoby na zakup bytła. Rode wręczył im 3.400 złotych znajdujących się w szufladzie, a także 100 zł w pieniądzu drobniakami, zawierające jeszcze 50 dolarów w gotówce. Po dokonaniu rabunku wsiadli do oczekującego przed domem auta i odjechali w niewiadomym kierunku. Około godz. 11 urządzono wielką obławę w rozmaitych spelunkach i okolicznych melinach. Wyniki obławy ze względu na loczące się śledztwo, trzymane są narazie w tajemnicy.

Oszust w roli hrabiego Łosia

Organa Wydziału Śledczego Arzewskowi Józefa Kosińskiego (lat 38) rodem z Małej Wsi, powiat Płock, sążonka, bez zajęć i bez stałego miejsca zamieszkania. Wymyślił „Kosiarz” i mieszkał w jednym z krakowskich pierwszorzędnych hoteli pod fałszywym nazwiskiem hr. Łosia, starał się wkroczyć w towarzyszy poważnych kupców, którym oferował pożyczkę w funtach szterlingach i w ten sposób nacisnął jednego z kupców na większą kwotę na zapłacenie rachunku za obiad przed pożyczką, na zapłacenie autoturkozi, oraz w formie pożyczki otrzymał pewną kwotę, tłumacząc się, że

posiada tylko funty szterlingi, których z powodu poryj nocy nie może znieść. Dla lepszego zamierzenia swego kupcowi Kosicki zaprezentował telefonicznie jednego ze swych znajomych, przebywającego chwilowo w Krakowie, do restauracji na kolację. Którego owemu kupcowi przedstawiał jako księcia i dobrego znajomego. W toku dochodzeń ustalono, że Kosiński fałsz Łoś jest poszukiwany przez władze polskie za różne oszustwa, wobec czego oddane go do dyspozycji sądziego śledczego w Krakowie.

Z Polski

NAGRODA REYMONTA. Ustanowiony przez Tow. literatów i dziennikarzy polskich w Warszawie dla członków jednorazową nagrodę im. Wł. Reymonta w kwocie 2.000 zł. zarząd Tow. przyznal Piotrowi Chybowskiemu za tomik noweli pt. „O pięciu nocach Sulczyńskiego”.

DYREKTA DOMU ZDROWEGO W KRYNICACH przypomina, że sezon zimowy w Krynicy kończy się z dniem 31 marca i że w tym dniu udają się zamknięte lazienki, kryty deptak i dom zdrowy.

URNĘ ZE ŻŁOTEM I SREBRNĄ WYKOPAL WIEŚNIAK POD ŁODZIĄ. Stanisław Wieleczer, że wsi Wodzin Prawy, kopiąc dził na kartofle, natrafił na szorstą urnę zawierającą 50 sztuk monet srebrnych i złotych. Uczestwi kaniokół oddzieli wykopany skarb do posterunku policji w Turynie, skąd przetranszowano go do Łodzi. Po przeprowadzeniu badań okazało się, iż urna zawiera monety różnej roboty a po oszacowaniu ich okazało się, iż pieniądze te nie zawierają żadnego stempla, jedynie znaki w rodzaju pisma kłopotowego. Pochożenie tych monet nie zostało narazie wyjaśnione.

NIEODZIĘSI WYBORY DO RADY MIEJSKIEJ M. PŁONSKA. W niedziele odbyły się wybory do Rady miejskiej w Płonku. I prawdy mówiąc, w głosowaniu było 3.476 osób, głosowało 4.885. Ola wyniki wyborów: PPS otrzymała 127 głosów, 6 mandatów (poprzednio miała 4), Zjednoczenie Zydowskie — 2.428 głosów, 13 mandatów (bez zmiany); Blok gospodarczy (ND) 932 głosy, 5 mandatów (poprzednio 4). BHS otrzymała 104 głosy (bez mandatu); „Zjednoczenie Polskie” (tj. „Asutacja”) 184 głosy (również bez mandatu).

W POGONI ZA ZŁODZIEJAMI. POLICJA WYKRYŁA GINIE POD KOLAMI POGŁMI. Policja śladuje na się skierowanie posterunkowcy Franciszek Pawlak, zauważył dwóch osobników, skradających się ku magazynom materiałów budowlanych. Udał się za nimi i w chwili, gdy zaczęli wylamywać stację, z odległości kilkunastu kroków zawołał: Stać, ręce do góry, tu policja! Złodzieje odpowiedzili kilku wstrząsami rewolwerowymi, raniąc posterunkowego w brzuch, poczem rzucili się do ucieczki. Policjant mimo ciężkiej rany puścił się w pogonę, straciwszy przy tym nogę. W tym momencie nadjecha pocąg osobowy, który przeciął go przez pół, świadek zajął zwrócić Jan Kostełowski, widział podchodzących pod magazyń nieznanymi, widział również idącego za nimi polejanta. Uzdzielił się więc w zalegny drag i podązał za nim, by mu okazać pomoc. Widział później biegącego polejanta, wolaającego: Zabili mnie, widział, gdy ten uwrzwał na tor i gdy zbliżał się pocąg. Zaczął więc dawać sygnały, które wprowadziły oszastyną zatrzymał i pusił w ruch wszystkie hamulec, było jednak za późno, gdyż parowóz i pierwsze dwa wagony przejechały Pawłaka. Po wydobyciu zwłok z pod wago-

NIEZNACZNA ZMIANA TARYF GAZOWEJ

Uchwala Komisja dla Zakładów przemysłowych miejskich z dnia 12 marca 1930 r. postanowiono:

1) Dotychczas obowiązująca cena 39 gr. za m³ przy zniżce 25% obowiązująca będzie za zużycie od 1 do 50 m³ z jednego dozyczerza w jednym okresie.

2) Powyżej 50 m³ obowiązująca dotychczasowa cena 30 gr. za m³.

3) Należność za obsługę gazomierzy podnosi się przy każdym gazomierzu o 30 groszy za jeden okres.

Zmiany te obowiązują od odczytów za okres IV br.

Od czasu ustalenia dotychczasowej ceny gazu cena waga węgla, a także opłaty za wyłączenie z sieci administracyjnej, zatem nieznaczna obecna podwyżka nie ma w żadnym stosunku do wzrostu kosztów surowca i kosztów produkcji, tak, że przy dzisiejszej cenie gazu, jako paliwa w gospodarstwie domowym, kalkulacje się taniej niż węgla.

Redakcja Krakowskiej Gazetki Miejskiej.

Nawet w trybie specjalnym na „Gazetkę”, „Polskę”, „Dziennik” weszły do trybu LEOPOLD WITKOWER, Grot 42.

WALNE ZBIORNIKI YMCA. W sobotę i niedzielę 15 i 16 bm. odbyło się w Krakowie ósme walne zebranie delegatów polskiej YMCA. W zjeździe wzięli udział delegaci z Warszawy, Łodzi i Krakowa. Na otwarciu zjazdu byli rektorzy: Krzyżostawski z Warszawy, Hoyer, Marciński, Nowak i Hoberst z Krakowa, kurator Dr. Kupczyński, przedstawiciel prezydium miasta Wiceprezydent Ostrowski i wielu innych. Zebranie zgali przede polskiej YMCA rektor Krzyżostawski. Po opracowaniu szczegółowych wniosków przez cztery komisje, walce zebrania rozstrzygło wyrażone w przedmowa państwa i naroda, a w drugim dopiero rzędzie swych praw obywatelskich. W czasie zjazdu wygłosił odczyty: prof. Piliz na temat „Charakter i postępowanie człowieka z punktu widzenia biologicznego” i prof. Rutkowski na temat „Kształtowanie charakteru przez szkołę”. Na zamknięcie zjazdu wypowiedział prof. R. Dybko odczyt na temat „Charakter i postępowanie człowieka z punktu widzenia socjologicznego”.

TEATRY I KONCERYTY Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.

Dziś w śróde przedstawienie historycznej sztuk Ferdynand Zdobycha „Śmiertelny śmiech” w reżyserii Kłofka, Barnatowiczem, Chmielewskim, Dabrowskim, Fabiańskim, Grolliczem, Hierowskim, Jednowskim, Kulakowskim, Lelwa, Marczyńskim, Niewiarowskim, Nowakowskim, Pawłowskim, Szymańskim, Szymborskim, Turczakowskim, Wójcickim, Cynkowskim, artysta białej twarzy popularnym po cenach znanych cięściarzy się niewybawem powodzeniem „Szwęk” z pp. Lelwa i Wyrczymem.

KAZIMERZ KRUKOWSKI. Wzrost z asów zespołu warszawskiego. Oni pro wczoraj z A. Rapasiukiem, znanym piosenkarzem, w Cynie 60 dni, artysta białej twarzy, wystąpił dwukrotnie w sobotę 22 i w niedzielę 23 bm. w Starym Teatrze. Element kobiecy w tych wieczorach reprezentowała też B. Pińska, artystka z grupy warszawskiej. W Krasnym, primabalerina teatru w Bukareszcie operowała w Krasnym.

Z zagranicą

CIAŁO PRYMO DE RIVERY zostało złożone do trumny w obecności rodziny i kilku najbliższych przyjaciół. Do Bordeaux przybył z Hendaye gen. San Julio wraz z dwoma oficerami, adiutantami gen. Primo de Rivery. Będą oni oczekiwali na przybycie wagonu ze zwłokami b. dyktatora, celem towarzyszenia im w drodze do Hiszpanji.

NIEWIĘKI WYPADEK LOTNICZY. Z Lyonu domożę, że krzącąc nad miastem samolot wojskowy spadł na jeden z domów, przebił dach i kontuzjownie znajdującego się w mansardzie pewną kobietę. Aparat rozbił, dwa piloty ponieśli śmierć na miejscu.

NIEBYWAŁE PORUSZENIE WYWOŁAŁ W SZEROKICH KOLACH BERLIŃSKICH kompromitujący wypadek, jaki wydarzył się w rodzinie prezydenta republiki w Berlinie, hr. Momm. W czasie dłuższego spaceru z mieszkaniem prezydenta w tej w tajemniczy sposób zabrała stół oraz dość duże sumy pieniędzy. Śledztwo prowadzone w tej sprawie przez policję pocznąską zostało poruczone urzędnikom berlińskiej policji kryminalnej. Od pierwszej chwili skierowało się poruczenie policji berlińskiej przeciw zdan prezydenta. Przesłuchana przysięgła, iż do popelnienia kradzieży, Dr. Momm zgłosił najchętniej dymisie.

Aresztowanie złodziei marek pocztowych

Lwów, 18 marca (AW). Policja udało się wpadła na trop sprawców głośnej kradzieży znaczków pocztowych ze składowy tut. dyrekcji poczt. W związku z tym zostali aresztowani Józef Horowitz, Dawid Holzer, właściciel kawiarni, Józef Woiwoda, Józef Babel, właściciel kawiarni, Józef Majerczyk, E. Lindwin i Henryk Neuw. W czasie rewizji w mieszkaniach aresztowanych znaleziono znaczki na sume 300 tysięcy złotych, za resztą znaczków policja czyni poszukiwania.

Marszałek Senatu prof. Szymański otrzymał misję utworzenia rządu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 marca.

Kancelaria cywilna prezydenta Rzplitej rozsyła następujący komunikat: P. prezydent Rzplitej powierzył misję utworzenia gabinetu profesorowi Julianowi Szymańskiemu, marszałkowi Senatu.

KOLA POLITYCZNE O MISJI P. SZYMAŃSKIEGO

Po ogłoszeniu oficjalnego komunikatu o powierzeniu prof. Szymańskiemu misji utworzenia gabinetu sytuacja stała się dość powściągliwą. Fakt ten nie jest polityków, nie traktował tej wiadomości na serio. Również kola nacjonalne traktowały to wiadomość jako zwiastującą bez strony optymizm. Dopiero o 5 popoł. przyszedł urzędowe potwierdzenie tej wiadomości.

Prof. Szymański zwolnieniem współpracy z Sejmem

Prof. Szymański, desygnowany na premiera odbył dziś konferencję z p. o. premiera p. Barłłem i tow. marszałkiem Daszyńskim. Następnie p. Szy-

Komisja budżetowa pracuje — wbrew protestom BB

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 18 marca.

Dziś komisja budżetowa Seimu obradowała nad zamknięciem rachunkowym na r. 1927/28 (przebieg budżetu o 562 miliony i sprawa Czechowicza). Komisja w myśl wniosku posła tow. Liebermana uchwała cały szereg skreśleń w poczynionych nielegalnie wydatkach, między innymi skreśliła 8 milionów zł. na fundusz dyspozycyjny prezesa Rady ministrów (kwotę wydana na wybory) oraz skreśliła szereg pozycji w ministerstwach spraw wioskowych, spraw wewnętrznych, przemysłu i handlu oraz oświaty. W końcu komisja przy jej następującej rezolucji posła Rybarskiego (k. nar.): „Sejm stwierdza, że rząd w r. budżetowym 1927/28 domagał przekroczenia budżetu bez podstaw ustawowych, niesprawnie działających ani zobowiązaniom prawnym państwa ani koniecznym wzrostem wydatków na place i kredytów szacunkowo wyliczonych w budżecie, a w szczególności — łącznie na 230 milionów zł. Sejm, stojąc wobec faktów dokonanych, nie odmawia legalizacji tych przekroczeń, stwierdza jednak, że rząd popełnił nielegalnie i dopuścił się nadmiernego powiększenia budżetu państwowego”.

KLAMIŁWA I „GROŻNA” REZOLUCJA BB

Przed posiedzeniem komisji budżetowej stało się wiadomem, że klub BB odbył posiedzenie, na którym pos. Sławek dał od głosowania rezolucje przeciw całości Sejmu, Rezolucja, w formie i treści obelżywa i klamiłwa, w zakończeniu stwierdza, że BB oświadcza się przeciw wszelkim próbom odbywania plenarnych posiedzeń Sejmu do czasu zatwierdzenia kryzysu przez prezydenta Rzeczypospolitej i przeciwstawiając mu, jako przeciwdziałom z całą bezwzględnością, nie cofając się przed użyciem jak najstraszniejszych środków, Charakterystycznym jest, że w posiedzeniu klubu BB wziął udział b. premier p. Świątlicki.

UDARENIEMIE OBRAD KOMISJI

Ta uchwała BB znalazła odrazu zastosowanie przy otwarciu posiedzenia komisyjnego. Przed po-

mański udzielił wywiadu przedstawicielowi klubu sprawozdawcy sejmowych, w którym oświadczył m. in., że zdaniem jego „współpraca rządu z Sejmem byłoby może jeszcze możliwa i nie należy z niej jeszcze rezygnować”.

To oświadczył marsz. Szymański p. Prezydentowi Rzplitej, mówiąc, że „concordia res parvae crescunt”.

„Dziś — mówi dalej marsz. Szymański — zostałem zaproszony powtórnie do przybycia na Zam. P. Prezydent oświadczył mi, że skoro wyrażam przekonanie o możliwości współpracy, to P. Prezydent chce mi powierzyć tworzenie gabinetu. Poprosiłem o czas do namysłu i udałem się do min. Piłsudskiego. P. marsz. Piłsudski powiedział mi, że sam nie jest w stanie rozmawiać z Sejmem, a o ile ja mam jeszcze możliwość rozmawiania to zebym się podjął tworzenia gabinetu”.

P. Szymański oświadcza w końcu, że z uwagi na intruzje urzędowców wziętym dalsze konferencje do czwartku i w czwartek będzie rozmawiał z reprezentantami stronictwa.

Judym miało się odbyć posiedzenie komisji oświatowej dla zatwierdzenia projektu rządowego o funduszu kultury narodowej. Na wstępie posiedzenia pos. Jędrzejewicz (BB) zgłosił wniosek o odroczenie posiedzenia, gdyż w czasie przesilenia komisje obradować nie mogą.

Przewodniczący pos. Kalinowski oświadczył, że wniosku nie może poddać pod głosowanie, lecz pierwsi musi się porozumieć z marszałkiem Sejmu. Obrady przerwano. Po ponownym ich podjęciu przewodniczący podjął wniosek Jędrzejewicza pod głosowanie. Wniosek został przyjęty głosami BB, BBS i klubu żydowskiego. Wobec tego posiedzenie odroczone.

NA KOMISJI BUDŻETOWEJ NIE UDALO SIĘ

Na posiedzeniu komisji budżetowej przewodniczący tej pos. Byrka nie przewodniczył, lecz oddał przewodnicząco zastępcy pos. Wyrzykowskiemu.

Pos. Kozłowski (BB) postawił wniosek o odroczenie posiedzenia. Wniosek odrzucono znaczną większością, poczem BB opuścił posiedzenie.

PROGRAM PRAC SEJMU

O godzinie 1 w południe w gabinecie marszałka Sejmu odbyło się posiedzenie wczorajszych dla ustalenia programu prac Sejmu. Zgodzono się, że posiedzenia plenarne odbędą się 24, 25, 26 i 27 marca. Oprócz budżetu za pilne uznaje 1) sprawę kredytów dodatkowych na r. 1929/30, 2) sprawę 15 milionów dla bezrobotnych, 3) kredyty na wybory w Sanatoriumkiem, 4) zamknięcia rachunkowe za r. 1927/28, 5) ustawę o funduszu kultury narod.

ZRÓWNANIE EMERYTÓW PAŃSTW ZABORCZYCH

Na posiedzeniu komisji budżetowej przyjęto w III czytaniu wniosek PPS o zrównanie uposażenia emerytów byłych państw zaborczych z emerytami polskimi. Uchwalono też rezolucję pos. Iwona Głogozka wywołującą rząd o przyznaniu im emerytów ulg: pomocy lekarskiej, zniżek kolejowych itd.

OSTATNIA KARTA?

W związku z komunikatem BB, zapowiedzianym burdy w Sejmie oraz z oświadczeniem marszałka Piłsudskiego w kołach politycznych spodziewają się, że ewentualny gabinet marszałka Szymańskiego będzie rządem przejściowym, po którym na najbliższe fakty oddawać już zapowiadane przez grupy pułkowiecko-laszystowskie.

TELEGRAMY

Policia cichaczem pochowała ofiarę mordu agitatora Bo

Czarnów, 18 marca (telefony w. „Naprzodu”). Dziś popołudniu miało się odbyć pogrzeb zamordowanego w sobotę przez agitatora BB ow. Meleny. Policia jednakże pokryłomą zastawiła wokół z Kasy chorych i po dokonaniu sekcji w kosciołku na cmentarzu dziś rano bez zawiadomienia o tem

rodziny zwiłk obłączaczem pogrzebano, chcac u uniknąć manifestacji. W godzinach popołudniowych zebrali się samorzutnie robotnicy z Chrzanowa i okolicy w liczbie przeszło 2000 i ruszyli w pobliże na cmentarz. Policia nie chciała uczestniczyć w pogrzebie, wolała im cmentarz oddać dopiero po interwencji w starostwie tłumy zostały na cmentarz wypuszczone. Nad grobem zamordowanego towarzysza przemówił tow. Papuga i Polaczek.

Hindenburg podpisał umowę z Polską

Berlin, 18 marca (AW). Prezydent Rzeczy Hindenburg podpisał wczoraj wreszcie akt ratyfikacyjny uchwalony przez parlament ustawie o umowie likwidacyjnej polsko-niemieckiej. Opublikowane ustawy nastąpi w dniach najbliższych w „Dzienniku ustaw”.

Prasa niemiecka o umowie polsko-niemieckiej

Berlin, 18 marca (PAT). Cią prasa niemiecka w obszernych komentarzach omawia podpisanie polsko-niemieckiej umowy handlowej. „Germania” ostrzeżenie przed zbyt rychłym optymizmem, podkreślając, że najbliższe przyszłości oczekują między prawdziwego zawetu zamówień z Polski i że wobec tego eksporty niemieckie powinny być ostrożni przy udzielaniu kredytów. Na szczególne uznanie — zdaniem dziennika — zasługuje okoliczność, że przyznano Niemcom ciła konwencjonalne, zawarte w polskich traktatach handlowych z Czechosłowacją i Francją, a więc głównymi konkurentami Niemiec na rynkach polskich. „Vossische Ztg.” uważa, że uzyskanie ochrony rolnictwa, znajdujące swój wyraz w tem, że Niemcy nie związały się żadnymi klamami agrarnymi wobec Polski, zadaje klam aglacji Landstundu przeciwko traktatowi.

Huzenberkowski „Der Tag” pisze: „Traktat obciąża niemiecką gospodarkę rolną wchodniego pogranicza i przemysł węglowy na G. Śląsku niemieckim. Temsamem emigracja z niemieckich prowincji wschodnich uzyskała nowe podłożcie, co spowoduje osłabienie polityki Niemiec pod względem narodowym. Polityczny traktat handlowy podobnie jak i układ likwidacyjny zmniejsza gredyt morality Polacy, a temsamem jej pozycje materialną w świecie. Polityka posła Rauchera — utrzymuje dziennik — umożliwia w Polsce dokonanie powtórnego wyłomu w polityce Niemiec, za co winę ponosi tylko szlachetny, ale nieuczynny „Vorwart”.

Wrecz odwrótnie uważa „Vorwart”, że przez podpisanie traktatu handlowego, Niemcom udało się przeforsować zmniejszenie wysokiego mura celnego, jakim była otoczona Polska. Organ socjalistyczny przypomina, że Związki zawodowe robotników, przedsiębiorców i przedstawicieli samorządów w prowincjach wschodnich, które najbardziej odczuły skutki polsko-niemieckiej wojny gospodarczej, uważają się najmniej jako zwycięzcy doświadczenia o porozumieniu między Niemcami a Polską. Fakt, że obecna umowa handlowa opiera się tylko na klauzuli największego uprzywilejowania, jest wprawdzie brakiem, nie można jednak zaprzeczyć, że udało się osiągnąć nareszcie wielki postęp.

Septycyzm prasy francuskiej wobec konferencji londyńskiej

Paryz, 18 marca (PAT). Głównym przedmiotem, zajmującym w londyńskiej prasie tejszej, jest konferencja między państwami Związku, a przeto nie, że nie, może stanowią osiągnąć rezultatów poważnych, doprowadzi ono do pożądanego porozumienia, mającego na celu zamaskowanie niepowodzeń, na które konferencja skazana była od samego początku. Radykalna „La Volonte” uważa, że zachowanie się przedstawicielstwa francuskiego w Londynie niechłone jest przedewszystkiem myślą o bezczystościach, Rozbrojenie — twierdzi dziennik — jest zadaniem, które samo nie da się rozwiązać. Zależać ono może jedynie od rozwoju ogólnej organizacji pokoju, która z kolei zależy od postępu procedury rozjemczej, popartej odpowiednim gwarancjami. Francja gotowa jest poddać się obowiązkowemu arbitrażowi, lecz skoro inni od niego się uchylają, pozostaje jej tylko zażalenie wobec bezczystości własnym środkiem.

„Ere Nouvelle” chwali Brianda, że nie opuścił Londynu i nie powrócił do Paryża. Oznaczało to zerwanie rękawic, a wszelkie zerwanie wytworzyć położenie niepożądane i niebezpieczne na przyszłość. Inna rzecz, co przyniesie pozostawienie jego w Londynie. Niemieci, gdyż się wyłonił się z tych dwóch rękawic ani pakt bezczystości, a dopinający pakt Kelloga ani pakt rozwiązania w sprawie, obaje mroszą, a przeto między Francją a Wielką Brytanią. Może uda się doprowadzić do pewnego porozumienia w długotrwałych sprawach natury technicznej.

Nowe „Droga”

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 18 marca.

Agencja „Iskra” przynosi (dziś) oświadczenie marszałka Piłsudskiego w związku z obecnym kryzysem gabinetowym. — Oświadczenie to jest skierowane przeciwko Seimowi i posłom, przy czym prace parlamentarne określone są wyrazami „zamiar i niechęć do przyznania oświadczeń marszałka. Oświadczenie to tłumaczy, dlaczego marszałek Piłsudski nie chciał przyjęcia zaproszowanej mi przez prezydenta Rzeczypospolitej misji (tworzenia gabinetu). Oświadcza między innymi, że powołany został na nieuczynny i niehonorowych, on zaś marszałek Piłsudski ceni honor wysoko i z takim Seimem nie mógłby współpracować. Wobec tego proponuje prezydentowi na stanowisko premiera marszałka Szymańskiego, oświadczenie, że jeżeli misja p. Szymańskiego nie udała się, to on sam stanie do dyspozycji prezydenta Rzeczypospolitej. Oświadczenie to zawiera szereg porwań i obrażów wywołuje nieestetycznych, a nawet wulgarnych.

